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NAPOMENA 

Od: Predsjedništvo 

Za: Vijeće 

Predmet: Direktiva Vijeća o osiguravanju globalne minimalne razine oporezivanja za 
skupine multinacionalnih poduzeća i velike domaće skupine u Uniji  

• donošenje 
  

1. Uključivi okvir OECD-a / skupine G-20 za borbu protiv smanjenja porezne osnovice i 

premještanja dobiti („Uključivi okvir”) postigao je 8. listopada 2021. dogovor o reformi 

međunarodnih pravila za oporezivanje dobiti multinacionalnih poduzeća. Sve države članice 

EU-a izrazile su potporu Izjavi o rješenju s dva stupa za prevladavanje poreznih izazova koji 

proizlaze iz digitalizacije gospodarstva. Vijeće je u svojim zaključcima od 

27. studenoga 2020. izrazilo daljnju potporu radu Uključivog okvira.1 

2. Europska komisija 22. prosinca 2021. podnijela je Prijedlog direktive Vijeća o osiguravanju 

globalne minimalne razine oporezivanja za multinacionalne skupine u Uniji2. Taj prijedlog, uz 

određene prilagodbe koje zahtijeva pravo EU-a, uglavnom odražava ogledna pravila donesena 

u Uključivom okviru 14. prosinca 2021. 

                                                 
1 ST 13350/20. 
2 ST 15294/21. 
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3. Pripremni rad u Vijeću na tom predmetu sažet je u prethodnom izvješću ECOFIN-a 

upućenom Europskom vijeću u vezi s poreznim pitanjima3. Na sastancima Vijeća ECOFIN u 

travnju i lipnju 2022. sve su države članice osim jedne mogle poduprijeti kompromisni tekst 

Nacrta direktive i Nacrt izjave Vijeća4. 

4. Europski gospodarski i socijalni odbor donio je mišljenje 23. ožujka 2022.5 Europski 

parlament dao je svoje mišljenje 19. svibnja 2022.6 Komisija je dala izjavu za zapisnik sa 

sastanka Vijeća Ecofin u lipnju 2022.7 

5. Nakon rasprava u Vijeću (ECOFIN) u lipnju 2022. češko predsjedništvo nastavilo je s radom i 

bilateralnim kontaktima kako bi se za Nacrt direktive osigurala potrebna potpora svih 

delegacija. Pravnici lingvisti revidirali su tekst Nacrta direktive8. Na sastanku Radne skupine 

za porezna pitanja (na visokoj razini) 23. studenoga delegacije nisu iznijele nikakve dodatne 

tehničke primjedbe na nacrt teksta Direktive. 

6. Odbor stalnih predstavnika (dio II.) na sastanku 1. prosinca 2022. potvrdio je da je nacrt 

teksta Direktive sada tehnički finaliziran i da se može podnijeti Vijeću na glasovanje o 

njegovu donošenju. Jedna delegacija zadržala je rezervu na predmet. 

7. S obzirom na navedeno, Vijeće se poziva da: 

‒ donese Direktivu Vijeća o osiguravanju globalne minimalne razine oporezivanja za 

skupine multinacionalnih poduzeća i velike domaće skupine u Uniji, kako je sadržana u 

dokumentu ST 8778/22; 

‒ odobri izjavu Vijeća priloženu ovoj napomeni koju treba unijeti u zapisnik sa sastanka 

Vijeća. 

                                                 
3 ST 10355/21, točke od 6. do 15. 
4 ST 10497/22. 
5 SL C 290, 29.7.2022., str. 52. 
6 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0216_HR.html 
7 ST 10431 2022, stranica 7. 
8 ST 8778/22. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0216_HR.html
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IZJAVA VIJEĆA 

„Vijeće: 

PONOVNO POTVRĐUJE predanost EU-a Izjavi o rješenju s dva stupa za prevladavanje poreznih 

izazova koji proizlaze iz digitalizacije gospodarstva i njezinom potvrđenom provedbenom planu iz 

listopada 2021. te POZIVA sve članice Uključivog okvira OECD-a / skupine G-20 za borbu protiv 

smanjenja porezne osnovice i premještanja dobiti da ispune svoje obveze u pogledu obaju stupova; 

NAPOMINJE da se EU od 2017. suočava s poreznim izazovima koji proizlaze iz digitalizacije 

gospodarstva i da je njegov kontinuirani rad doprinio globalnom sporazumu o rješenju s dva stupa; 

POTVRĐUJE svoju trajnu potporu radu u Uključivom okviru OECD-a za borbu protiv smanjenja 

porezne osnovice i premještanja dobiti te se u potpunosti obvezuje na uspješno dovršenje tekućeg 

rada na elementima prvog stupa, uključujući multilateralnu konvenciju; 

PODSJEĆA na našu odlučnost da se i prvi i drugi stup provedu kako je dogovoreno u listopadu 

2021.; u tu svrhu POMNO ĆE PRATITI pregovore o multilateralnoj konvenciji o prvom stupu koji 

su u tijeku te ISTIČE da će u skladu s time prema potrebi i redovito procjenjivati stanje kako bi se 

osiguralo brzo rješenje za porezne izazove koji proizlaze iz digitalizacije gospodarstva; 

POZDRAVLJA brz dogovor o tom predmetu; ISTIČE da se primjena delegiranog akta u tom 

konkretnom predmetu ne bi trebala tumačiti kao presedan za druge zakonodavne instrumente koji 

su doneseni u okviru posebnog zakonodavnog postupka primjenjivog na porezna pitanja.” 
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